
                                                                                                                                50743Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 5-8-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 giugno 2024, n. 913
Approvazione Schema di Accordo di collaborazione ex art.15 legge n. 241/90 s.m.i. tra Regione Puglia 
Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio e Consorzio di Gestione 
di Torre Guaceto per la valorizzazione e la promozione del patrimonio naturale della Puglia e dei servizi 
turistici sostenibili.

L’Assessore al Turismo, Sviluppo e Impresa, Gianfranco Lopane, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
funzionario Responsabile E.Q. Bianca Bellino del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione 
del Territorio, confermata dal Dirigente della Sezione Turismo e Internazionalizzazione e dal Direttore del 
Dipartimento, Aldo Patruno, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:

- il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, nelle sue funzioni in 
materia di indirizzo e programmazione, rapporti con gli Enti locali, regolamentazione, monitoraggio, vigilanza 
e controllo degli interventi in materia culturale e turistica, tramite le competenti Sezioni e gli Enti regionali 
partecipati ad esso afferenti:

a) presidia la pianificazione strategica in materia di turismo, spettacolo dal vivo e cultura, favorendo la 
costruzione di idonee forme di partenariato con gli operatori pubblici e privati del settore;
b) è responsabile della programmazione degli interventi finanziati a valere su fondi comunitari, statali 
e regionali;
c) provvede alla gestione operativa dei relativi programmi, processi e attività;
d) indirizza, coordina, monitora e controlla le attività e gli obiettivi di risultato delle Sezioni afferenti e 
degli Enti regionali partecipati nelle materie di competenza;
e) assicura il coordinamento e l’interazione trasversale con le strutture organizzative interne, con gli 
altri Dipartimenti regionali e con i livelli nazionali ed europei di rappresentanza istituzionale;

- con DGR n. 191 del 14.02.2017, la Giunta Regionale ha approvato il Piano strategico del Turismo della 
Regione Puglia 2016/2025 denominato “Puglia 365”;
- con DGR n. 543 del 19.03.2019 la Giunta Regionale ha approvato il Documento Strategico di Piano della 
Cultura della Regione Puglia 2017-2026 “PiiiLCulturainPuglia”;

CONSIDERATO CHE:

- il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio cura la valorizzazione 
turistica, gestisce le linee di sviluppo del settore turistico pugliese al fine di accrescerne l’attrattività 
e la competitività nel contesto internazionale la valorizzazione del patrimonio artistico, storico ed 
architettonico regionale, l’attrattività del territorio, gestisce e attua le opportune politiche di marketing 
territoriale, trasforma il vasto patrimonio culturale tangibile ed intangibile pugliese da mero centro di 
costo in una delle principali sorgenti di valore economico per la Regione;

- l’Area Marina Protetta di Torre Guaceto è stata istituita con Decreto Interministeriale 4 dicembre 1991 
con le finalità istitutive di: a) conservazione e valorizzazione del patrimonio naturale nazionale marino 
e costiero presente nell›area, con particolare riferimento alla qualità delle acque, alle caratteristiche 
geomorfologiche alla flora ed alla fauna e alla avifauna acquatica in relazione alla designazione di parte 
dell’area quale zona umida di importanza internazionale in base a quanto previsto dal decreto del 
Presidente della Repubblica n. 448/1976; b) realizzazione di programmi di studio e ricerca finalizzati 
alla conoscenza sistematica dell’area di che trattasi, anche al fine di eventuali modifiche od integrazioni 
della perimetrazione e della pianificazione dell’area protetta stabilita con il decreto, nonché allo scopo 
di definire un modello ottimale di gestione integrata dell’area medesima in funzione delle primarie 
finalità di conservazione e valorizzazione del patrimonio naturale; c) diffusione e divulgazione delle 



50744                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 5-8-2024

conoscenze in materia di ecologia e di biologia in relazione agli ambienti marini costieri della riserva; d) 
promozione di uno sviluppo socio-economico compatibile con la rilevanza naturalistico-paesaggistica 
dell’area, anche privilegiando attività tradizionali locali già presenti;

- il Consorzio è soggetto gestore, ai sensi del Decreto del Ministero dell’Ambiente 4 febbraio 2000, dell’Area 
Marina Protetta e Riserva Naturale dello Stato omonima e che le finalità istitutive espresse nel decreto 
sono le seguenti: 1) la conservazione delle caratteristiche ecologiche, floro-vegetazionale, faunistiche, 
idrogeomorfologiche e naturalistico-ambientali; 2) la gestione degli ecosistemi con modalità idonee 
a realizzare un’integrazione tra uomo e ambiente naturale, anche mediante la salvaguardia dei valori 
antropologici, archeologici, storici e architettonici e delle attività agro-silvo- pastorali e tradizionali; 
3) il restauro ambientale degli ecosistemi degradati; 4) la promozione delle attività compatibili con 
la conservazione delle risorse naturali della riserva; 5) la realizzazione di programmi di studio e 
ricerca scientifica, con particolare riferimento ai caratteri peculiari del territorio; 6) la realizzazione di 
programmi di educazione ambientale;

- il decreto istitutivo individua all’art. 4 l’organismo di gestione in un consorzio misto fra l’Amministrazione 
comunale di Brindisi, l’Amministrazione comunale di Carovigno e l’associazione protezionistica senza 
fini di lucro World Wildlife Italia- W.W.F. Italia. Sempre nello stesso articolo il decreto individua nello 
stesso Consorzio l’organismo di gestione della riserva naturale marina di Torre Guaceto;

- il Consorzio ha maturato negli anni la capacità di coordinare progetti di tutela e promozione del 
territorio pugliese che hanno visto coinvolte le aree protette di rete “Natura 2000” presenti nel 
territorio pugliese in particolar modo le aree protette regionali;

- il Consorzio è impegnato in progetti di area vasta quali la Carta Europea del Turismo Sostenibile che 
coinvolge più di trecento attori locali dei territori di Brindisi, Carovigno, San Vito dei Normanni e 
Mesagne, organizzati in un forum permanete che ha elaborato un piano di azione per rendere sempre 
più sostenibile l’offerta turistica;

- il Consorzio in data 23/12/2022 ha avviato le procedure per la candidatura a Man and Biosphere (MAB) 
Unesco di un’area che comprende una buona parte del territorio provinciale ed è soggetto attivo nella 
candidatura della Via Appia a Patrimonio Unesco;

PRESO ATTO CHE:
- l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” stabilisce che le amministrazioni pubbliche possono 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune;

- il d.lgs. 36/23 “Codice dei contratti pubblici”, art. 7 comma n. 4 stabilisce che la cooperazione tra 
stazioni appaltanti o enti concedenti volta al perseguimento di obiettivi di interesse comune non rientra 
nell’ambito di applicazione del codice quando concorrono tutte le seguenti condizioni: a) interviene 
esclusivamente tra due o più stazioni appaltanti o enti concedenti, anche con competenze diverse, b) 
garantisce l’effettiva partecipazione di tutte le parti allo svolgimento di compiti funzionali all’attività 
di interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e senza alcun rapporto sinallagmatico 
tra prestazioni, c) determina una convergenza sinergica su attività di interesse comune, pur nella 
eventuale diversità del fine perseguito da ciascuna amministrazione, purché l’accordo non tenda a 
realizzare la missione istituzionale di una sola delle amministrazioni aderenti; d) le stazioni appaltanti 
o gli enti concedenti partecipanti svolgono sul mercato aperto meno del 20 per cento delle attività 
interessate dalla cooperazione;

- all’uopo Regione Puglia, Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio 
e il Consorzio di gestione Torre Guaceto, tra i Comuni di Brindisi, Carovigno e WWF Italia Onlus, 
intendono stipulare un accordo teso alla valorizzazione e la promozione del patrimonio naturale della 
Puglia e dei servizi turistici sostenibili;

VISTI:
- il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 



                                                                                                                                50745Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 5-8-2024                                                                                     

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 
e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di organizzazione delle amministrazioni pubbliche;

- la D.G.R. 08 febbraio 2023, n. 85 avente per oggetto “Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e la Trasparenza della Regione Puglia 2023-2025”;

- la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di genere”;

- la D.G.R. del 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”. Revisione degli allegati.

TUTTO CIÒ PREMESSO si ritiene, alla luce delle risultanze istruttorie sopra descritte, di proporre l’approvazione 
del presente atto deliberativo.

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii, ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere (prima valutazione)
Ai sensi della D.G.R. del 3 luglio 2023, n. 938 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere.

L’impatto di genere stimato è:
- diretto
- indiretto
- NEUTRO
- non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
________________________________________________________________________________________

Tutto ciò premesso e considerato

A tal fine, l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, 
comma 4, lett. d), della L.R. n. 7/1997, propone alla Giunta di:

1. prendere atto di quanto indicato in narrativa, che si intende integralmente riportato.

2. approvare l’allegato Schema di Accordo di collaborazione (Allegato A) tra Regione Puglia - Dipartimento 
Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio e Consorzio di Gestione dell’Area Marina 
Protetta e Riserva Naturale di Torre Guaceto per la valorizzazione e la promozione del patrimonio 
naturale della Puglia e dei servizi turistici sostenibili, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;



50746                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 5-8-2024

3. autorizzare il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio 
alla sottoscrizione dello Schema di Accordo di collaborazione (Allegato A) tra Regione Puglia Dipartimento 
Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio e Consorzio di Gestione dell’Area Marina 
Protetta e Riserva Naturale di Torre Guaceto, dando atto che lo stesso Direttore potrà apportare eventuali 
modifiche di natura non sostanziale, qualora fosse necessario in fase di sottoscrizione;

4. disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai 
sensi della L.r. n. 18/2023.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

La responsabile E.Q. Coordinamento Pact e progetti complessi
Bianca Bellino

Il Dirigente della Sezione Turismo e Internazionalizzazione
Patrizio Giannone

Il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio
Aldo Patruno

IL PROPONENTE

L’Assessore al Turismo, Sviluppo e Impresa Turistica
Gianfranco Lopane

LA GIUNTA

− Udita la relazione e la conseguente proposta del Proponente;
− Viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;
− A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge:

D E L I B E R A

1. Di prendere atto di quanto indicato in narrativa, che si intende integralmente riportato.

2. Di approvare l’allegato Schema di Accordo di collaborazione (Allegato A) tra Regione Puglia Dipartimento 
Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio e Consorzio di Gestione dell’Area Marina 
Protetta e Riserva Naturale di Torre Guaceto per la valorizzazione e la promozione del patrimonio 
naturale della Puglia e dei servizi turistici sostenibili, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.

3. Di autorizzare il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio 
alla sottoscrizione dello Schema di Accordo di collaborazione (Allegato A) tra Regione Puglia Dipartimento 
Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio e Consorzio di Gestione dell’Area Marina 
Protetta e Riserva Naturale di Torre Guaceto, dando atto che lo stesso Direttore potrà apportare eventuali 



                                                                                                                                50747Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 5-8-2024                                                                                     

modifiche di natura non sostanziale qualora fosse necessario in fase di sottoscrizione.

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai 
sensi della L.r. n. 18/2023.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA   
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



50748                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 5-8-2024

                                     

Allegato A 
Proposta A04/DEL/2024/00031 

 
 

Schema di Accordo di collaborazione ex art.15 legge n. 241/90 e s.m.i. tra Regione Puglia – 
Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio e Consorzio di 
Gestione dell’Area Marina Protetta e Riserva Naturale di Torre Guaceto per la valorizzazione e la 
promozione del patrimonio naturale della Puglia e dei servizi turistici sostenibili 
 

 
tra  

 
La Regione PUGLIA – Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del 
Territorio, con sede in Fiera del Levante, Lungomare Starita pad. 107, Bari (d'ora innanzi 
“Dipartimento”) 

e 

il Consorzio di Gestione dell’Area Marina Protetta e Riserva Naturale di Torre Guaceto 
(d'ora innanzi “Consorzio”),  

 

PREMESSO CHE 

- il Dipartimento cura la valorizzazione del patrimonio artistico, storico ed architettonico 
regionale, presidia la cooperazione territoriale, la valorizzazione turistica,  promuove la 
cultura e lo spettacolo nel territorio, l' attrattività del territorio; - gestisce e attua le 
opportune politiche di marketing territoriale, gestisce le linee di sviluppo del settore 
turistico pugliese al fine di accrescerne l'attrattività e la competitività nel contesto 
internazionale, trasforma il vasto patrimonio culturale tangibile ed intangibile pugliese 
da mero centro di costo in una delle principali sorgenti di valore economico per la 
Regione; 

- il Dipartimento è responsabile della programmazione degli interventi finanziati a valere 
su fondi comunitari, statali e regionali; provvede alla gestione operativa dei relativi 
programmi, processi e attività; indirizza, coordina, monitora e controlla le attività e gli 
obiettivi di risultato dei Servizi afferenti e degli Enti regionali partecipati nelle materie 
di competenza; 

- il Consorzio è soggetto gestore, ai sensi del DM Ambiente 4 febbraio 2000, dell’Area 

Aldo Patruno
25.06.2024
16:20:10
GMT+01:00



                                                                                                                                50749Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 5-8-2024                                                                                     

Marina Protetta e Riserva Naturale dello Stato di Torre Guaceto; 
- l’Area Marina Protetta di Torre Guaceto è stata istituita con Decreto Interministeriale 4 

dicembre 1991 e che le finalità istitutive espresse nel decreto sono le seguenti: 1) la 
conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale nazionale marino e costiero 
presente nell'area, con particolare riferimento alla qualità delle acque, alle 
caratteristiche geomorfologiche alla flora ed alla fauna e segnatamente, alla avifauna 
acquatica in relazione alla designazione di parte dell'area quale zona umida di 
importanza internazionale in base a quanto previsto dal decreto del Presidente della 
Repubblica n. 448/1976; 2) la realizzazione di programmi di studio e ricerca finalizzati 
alla conoscenza sistematica dell'area di che trattasi, anche al fine di eventuali 
modifiche od integrazioni della perimetrazione e della pianificazione dell'area protetta 
stabilita con il presente decreto, nonché allo scopo di definire un modello ottimale di 
gestione integrata dell'area medesima in funzione delle primarie finalità di 
conservazione e valorizzazione del patrimonio naturale; 3) la diffusione e la 
divulgazione delle conoscenze in materia di ecologia e di biologia in relazione agli 
ambienti marini costieri della riserva; 4) la promozione di uno sviluppo socio-
economico compatibile con la rilevanza naturalistico-paesaggistica dell'area, anche 
privilegiando attività tradizionali locali già presenti; 

- la Riserva Naturale dello Stato è stata istituita con DM Ambiente 4 febbraio 2000 e che 
le finalità istitutive espresse nel decreto sono le seguenti: 1) la conservazione delle 
caratteristiche ecologiche, floro-vegetazionale, faunistiche, idrogeomorfologiche e 
naturalistico-ambientali; 2) la gestione degli ecosistemi con modalità idonee a 
realizzare una integrazione tra uomo e ambiente naturale, anche mediante la 
salvaguardia dei valori antropologici, archeologici, storici e architettonici e delle attività 
agro-silvo- pastorali e tradizionali; 3) il restauro ambientale degli ecosistemi degradati; 
4) la promozione delle attività compatibili con la conservazione delle risorse naturali 
della riserva; 5) la realizzazione di programmi di studio e ricerca scientifica, con 
particolare riferimento ai caratteri peculiari del territorio; 6) la realizzazione di 
programmi di educazione ambientale; 

- il Consorzio ha maturato negli anni la capacità di coordinare progetti di tutela e 
promozione del territorio pugliese che hanno visto coinvolte le aree protette di rete 
“Natura 2000” presenti nel territorio pugliese in particolar modo le aree protette 
regionali; 

- il Consorzio dal 2016 ha ottenuto da Europarc l’assegnazione all’area marina protetta 
(AMP) di Torre Guaceto del riconoscimento di meta sostenibile nell’ambito della Carta 
Europea del Turismo Sostenibile (CETS). Al termine del primo quinquennio di attività, 
nell’annualità 2022 è stata confermata la CETS I; nel 2023 si è conclusa la fase due della 
CTES, con la certificazione di 17 strutture tra ristorazione e ricettività e 7 guide 
escursionistiche ambientali presenti nei territori di Brindisi, Carovigno, Mesagne e San 
Vito dei Normanni; 

- l’AMP di Torre Guaceto, nel 2019, ha ottenuto il Blue Parks Award, assegnato dal 
Marine Conservation Institute. Torre Guaceto, il primo parco italiano ad essere 



50750                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 5-8-2024

premiato, è entrato così a far parte della rete dei “Parchi Blu” che comprende 16 aree 
protette sparse per il mondo; 

- l’AMP di Torre Guaceto dal 2021 è in possesso della certificazione EMAS III, un Sistema 
comunitario di ecogestione e audit a cui possono aderire volontariamente le imprese e 
le organizzazioni, sia pubbliche che private che desiderano impegnarsi nel valutare e 
migliorare la propria efficienza ambientale; 

- l’AMP di Torre Guaceto ha ottenuto il rinnovo all’iscrizione nell’elenco delle Aree 
Speciali Protette di Importanza Mediterranea (ASPIM) con riferimento al Protocollo 
relativo alle Aree Specialmente Protette e la Biodiversità in Mediterraneo del 1995 
(Protocollo ASP); il riconoscimento ad area protetta ASPIM risale al 2008. Nel bacino 
del Mediterraneo ad oggi vi sono 36 aree ASPIM, tra le quali rientra l’AMP di Torre 
Guaceto; 

- presso la sede del Parlamento europeo, in data 05/03/2024, si è tenuta la cerimonia di 
premiazione delle migliori Aree Marine Protette d’Europa, MPA Awards, organizzata 
nell’ambito degli European Ocean Days 2024, evento che si svolge annualmente allo 
scopo di divulgare la Mission UE “Restore our Ocean and Waters by 2030”, strategia 
finalizzata alla protezione dei mari europei; due le aree protette in Europa che hanno 
vinto gli MPA Awards, Torre Guaceto e la francese Côte Agathoise; 

- il Consorzio di gestione di Torre Guaceto, il 22 aprile 2024 in occasione della Giornata 
Mondiale della Terra, alla presenza del ministro per lo sport e i giovani, Andrea Abodi, 
il presidente della fondazione UniVerde, Alfonso Pecoraro Scanio e la presidente di 
Enit, Alessandra Priante, ha ottenuto il premio “Parco inclusivo” 2024 conferito da 
Fiaba Onlus e Federparchi con la motivazione che la riserva di Torre Guaceto è la 
migliore area protetta italiana in tema di accessibilità da parte delle persone con 
disabilità. 

CONSIDERATO CHE 
 

- il Consorzio è impegnato in progetti di area vasta quali la Carta Europea del Turismo 
Sostenibile che coinvolge più di trecento attori locali dei territori di Brindisi, Carovigno 
San Vito dei Normanni e Mesagne, organizzati in un forum permanete che ha 
elaborato un piano di azione per rendere sempre più sostenibile l’offerta turistica; 

- il Consorzio, in data 23/12/2022, ha avviato le procedure per la candidatura a Man 
and Biosphere (MAB) Unesco di un’area che comprende una buona parte del territorio 
provinciale ed è soggetto attivo nella candidatura della Via Appia a Patrimonio 
Unesco;  

 

CONCORDANO quanto segue  

 

Art.1 



                                                                                                                                50751Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 5-8-2024                                                                                     

(Premesse) 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Accordo e si 
considerano integralmente riportate nel presente articolo. 

Art. 2 
(Oggetto e finalità) 

Le Parti, nell’ambito dei rispettivi compiti e funzioni, manifestano, con la sottoscrizione 
del presente Accordo, il comune interesse a sviluppare sinergie inerenti i temi della 
salvaguardia, valorizzazione e gestione del patrimonio naturale pugliese e della tutela 
del paesaggio, anche in termini di innovazione delle interazioni tra gli attori della filiera 
finalizzata a qualificare l’ecosistema culturale e turistico, diffondendo le buone pratiche 
e contribuendo alla sensibilizzazione delle comunità territoriali su tali tematiche, con 
particolare attenzione ai territori ricompresi nelle aree protette regionali. 
Tali finalità risultano, altresì, connesse al: 
 potenziamento delle capacità turistico-attrattive del territorio; 
 recupero e valorizzazione di percorsi e i camminamenti tipici che hanno un elevato 

grado di panoramicità e valore culturale. 
Tali sinergie includono anche forme di collaborazione per accedere a fonti di 
incentivazione e di finanziamento in ambito nazionale e comunitario per le attività 
condivise dalle Parti. 

Art. 3 
(Ambiti di intervento specifici) 

Le Parti perseguono le finalità indicate all’Art. 2 del presente atto anche attraverso la 
stipula di Convenzioni operative volte, in conformità agli orientamenti sull’applicazione 
del principio DNSH “non arrecare un danno significativo” (2021/C58/01), a raggiungere 
obiettivi specifici che concorrono all’attuazione del presente Accordo.  
Ambiti specifici di collaborazione saranno: 
 promozione delle attività turistiche sostenibili realizzate nelle aree protette presenti 

nel territorio regionale, in particolar modo la valorizzazione di percorsi e 
camminamenti tipici che hanno un elevato grado di panoramicità e valore culturale; 

 promozione e sviluppo della rete degli enti di gestione delle aree protette presenti 
nel territorio regionale, al fine di coordinare progetti rivolti al turismo sostenibile.  

 
Art. 4 

(Riservatezza) 
Le Parti si impegnano a rispettare la massima riservatezza sui dati, sulle informazioni e 
sui risultati dell'attività esecutiva che sarà oggetto di attuazione del presente Accordo, 
di cui verranno, in qualsiasi modo, a conoscenza. 

 
Art. 5 

(Trattamento dei dati) 



50752                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 5-8-2024

Le Parti si impegnano reciprocamente a provvedere al trattamento e alla custodia dei 
dati personali/informazioni - sia su supporto cartaceo che informatico - relativi 
all’espletamento di attività in qualunque modo riconducibili al presente Accordo nel 
pieno rispetto delle misure e degli obblighi imposti dal Reg. UE 2016/679 e unicamente 
per le finalità connesse all’esecuzione dell’Accordo medesimo. 

 
 

Art. 6 
(Durata e recesso) 

Il presente Accordo ha una durata pari a cinque anni a decorrere dalla data di 
sottoscrizione dello stesso. 
Ciascuna Parte ha la facoltà di recedere, in qualsiasi momento e per qualsiasi motivo, 
dal presente Accordo mediante comunicazione scritta da inviarsi all’altra a mezzo PEC 
con un preavviso di 60 (sessanta) giorni. 

 
Art. 7 

(Modifiche all’Accordo) 
Le Parti potranno apportare eventuali modifiche al presente Accordo, aventi ad oggetto 
adeguamenti a rilevanti e mutate esigenze delle stesse, solo congiuntamente ed in 
forma scritta. 

 
Art. 8 

(Foro competente) 
Per qualunque controversia, diretta o indiretta, che dovesse insorgere tra le Parti in 
ordine all'interpretazione e/o esecuzione del presente Accordo, sarà competente, in via 
esclusiva, il Foro di Bari. 

Art. 9 
(Comunicazioni) 

Le comunicazioni relative al presente Accordo dovranno essere inviate al Consorzio di 
Gestione di Torre Guaceto segreteria@pec.riservaditorreguaceto.it ed al Dipartimento 
Turismo Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio 
direttore.dipartimentoturismocultura@pec.rupar.puglia.it 

 
 

Il presente Accordo è firmato digitalmente da 
 



                                                                                                                                50753Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 5-8-2024                                                                                     

 
Per la Regione Puglia 

Assessorato Turismo, Sviluppo e Impresa 
Turistica 

____________________ 

 
Per il Consorzio di Gestione di  

Torre Guaceto  
 

______________________  

 


